



Miljø- og
Fødevarerministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 11. september 2019

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 55 (MOF alm. del) stillet den 14. august 2019 efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Eva Flyvholm (EL).

Spørgsmål nr. 55

”Hvorfor lovgives der ikke om landbrug af storindustriel karakter (agroindustri) som ved enhver anden industri, der søger om placering i åbent land?”

Svar

Husdyrbrugenes miljøpåvirkninger er reguleret i en særskilt miljølov, husdyrbruget, med tilknyttede bekendtgørelser. Denne regulering omfatter også landbrug af storindustriel karakter.

De store husdyrproduktioner, dvs. husdyrbrug med en samlet ammoniakemission på mere end 3.500 kg. pr. år, og som dermed er underlagt obligatorisk VVM-pligt, samt husdyrbrug omfattet af IE-direktivet, er således omfattet af et krav om godkendelse.

Det indebærer, at kommunalbestyrelsen i forbindelse med etablering, udvidelse eller ændring af et sådant husdyrbrug skal fastsætte vilkår om husdyrbrugets drift og indretning, således at det sikres, at husdyrbruget med det ansøgte ikke vil have væsentlig virkning på miljøet.

Kommunalbestyrelsen skal i godkendelsen bl.a. fastsætte vilkår, der sikrer, at grænser for hhv. ammoniakemission og –deposition, samt lugtemissioner, er i overensstemmelse med husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens fastsatte regler og beskyttelsesniveauer.

Herudover skal kommunalbestyrelsen – foruden ammoniak- og lugtemissioner – også vurdere behovet for vilkårsfastsættelse i forhold til bl.a. landskabelige værdier, natur med dens bestande af vilde planter og dyr og deres levesteder, jord, grundvand og overfladevand lugt-, støj-, rystelses-, støv-, flue-, transport- og lysgener, uhygiejniske forhold og affaldsproduktion.

Husdyrreguleringen indeholder således et omfattende regelsæt til beskyttelse af miljømæssige forhold, som sikrer, at etablering, udvidelse eller ændring af husdyrbrug sker under hensyntagen til omgivelserne. Der er dermed tale om en regulering, der svarer til reguleringen af øvrige industrielle produktioner.

Lea Wermelin

/

Isabelle Navarro Vinten